2. Así se cumplió lo que había predicho el salmo: *La verdad ha brotado de la tierra*. María fue virgen antes de concebir y después de dar a luz. ¡Lejos de nosotros el creer que desapareció la integridad de aquella tierra, es decir, de aquella carne de donde brotó la verdad! En efecto, después de su resurrección, a quienes creían que era un espíritu, y no un cuerpo, les dijo: *Palpad y ved, que un espíritu no tiene carne ni huesos, como veis que yo tengo*. Y, no obstante, la solidez de aquel cuerpo de hombre maduro¹ se introdujo hasta la presencia de los discípulos sin que estuviesen abiertas las puertas. Sí, pues, el que, siendo grande, pudo entrar a través de las puertas cerra-

plina caederetur, spinis botrus coronaretur, in ligno fundamentum suspenderetur, virtus infirmaretur, salus vulneraretur, vita moreretur. Ad haec atque huiusmodi sustinenda pro nobis indigna, ut liberaret indignos; quando nec ille aliquid mali, qui propter nos tanta pertulit mala, nec nos boni aliquid merebamus, qui per eum tanta accepimus bona: propter haec ergo, qui erat ante omnia saecula sine initio dierum Dei Filius, esse in novissimis diebus dignatus est hominis filius; et qui de Patre natus, non a Patre factus erat, factus est in matre quam fecerat; ut ex illa ortus hic aliquando esset, quae nisi per illum nunquam et nusquam esse potuisset.

2. *Virginitate matris illaesa natus Christus*. — Sic adimpletum est quod praedixerat Psalmus: *Veritas de terra orta est* (Ps 84,12). Maria virgo ante conceptum, virgo post partum. Absit enim ut in ea terra, hoc est in ea carne unde orta est veritas, periret integritas. Nempse post resurrectionem suam, cum spiritus putaretur esse, non corpus: *Palpate, inquit, et videte, quia spiritus carnem et ossa non habet, sicut me videtis habere* (Lc 24,38). Et tamen illius iuvenilis corporis soliditas, non patentibus foribus se ad discipulos intromisit (cf. Io 20,19). Cur ergo qui potuit per clausa ostia magnus intrare, non potuit etiam per incorrupta membra

¹ La palabra latina que traducimos por «maduro» es *iuvenis*. En ningún modo puede traducirse aquí por «joven» en el sentido habitual del término. Agustín suele utilizar más veces el término en este significado. Así, p.ej., hablando de la obra *La Trinidad*, dice en la carta 174 a Aurelio, obispo de Cartago, que comenzó la obra siendo *iuvenis*. Dado que la comenzó en torno al 400, tenía entonces unos cuarenta y seis años. En *Comentarios a los salmos* 127,5 coloca la *iuventus* inmediatamente antes de la *senectus* o vejez, que comenzaba a los sesenta años. Véase también *Tratados sobre el evangelio de San Juan* 14,4 y *Confesiones* VII 1.